
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 5Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 81/2017-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2017/27463,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.537/2016-CCG, de 29 
de dezembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.282, de 2 de janeiro de 2017, que exonerou 
LUIZ CARLOS SOUZA JUNIOR do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
JANEIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 82/2017-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2017/20885,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA RENILDE LOBATO MOURA do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda.
II. nomear ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
JANEIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 83/2017-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2017/18786,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANA CAROLINA PIMENTA do cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, 
a contar de 1º de fevereiro de 2017.

II. nomear FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1º de fevereiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
JANEIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 84/2017-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/520786,
R E S O L V E:
nomear LUANA DE NAZARÉ CARDOSO DE HOLANDA 
BEZERRA para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
JANEIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 85/2017-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2017/18336,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LITACIO PARENTE BRASILEIRO do 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de janeiro de 2017.
II. nomear ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
JANEIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 86/2017-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2017/21513,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
JANEIRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 140134

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 043A/2015 – NAC de 23 de novembro de 
2015.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Mikaela Maura Gouveia Fonseca Neves, 
Matrícula nº 5913181/2, Assessora, lotada neste NAC, para 
atuar como Fiscal do Contrato n.º 010/2015-NAC, fi rmado com 
a Empresa Eventos S/A LTDA, que tem como objeto a locação 
eventual de equipamentos e serviços, visando o atendimento das 
necessidades do Núcleo de Articulação e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 140056

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 011/2017 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 025/2017-CMG, datado de 
17/01/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para  Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04

03 a 
06/01/2017

3,0 
(alimentação)

07 a 
10/01/2017

3,0 
(alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

03 a 
06/01/2017

3,0 
(alimentação)

07 a 
10/01/2017

3,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 140122

PORTARIA Nº 010/2017 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2017

 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições legais, e.

 CONSIDERANDO:   o Processo nº 042/2017-CMG, datado de 

20/01/2017

 RESOLVE:

 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87 10 a 17/01/17 7,0 
(alimentação)

SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-

87 10 a 17/01/17 7,0 
(alimentação)


